
651
ESTOJO DE COSTURA
EM MADREPÉROLA E OURO,
séc. XIX, dentro de estojo,
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm (tesoura)                              € 150 - 225

652
CARNET DE BAILE COM CAPA
EM PRATA PORTUGUESA MONOGRAMADA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82), dentro de estojo
Dim. - 10 x 7 cm                                     € 300 - 450

653
GARGALO DE GARRAFA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 14,5 cm (altura)
Peso - 237                                               € 200 - 300

654
TEMBLADEIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 3 x 10 cm
Peso - 62 grs.                                            € 150 - 225

655
ESPELHO DE MÃO EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), restauro
Dim. - 34,5 x 17,5 cm                             € 150 - 225

656
QUATRO ESCOVAS E ESPELHO ART DÉCO
EM TARTARUGA E PRATA INGLESA, séc. XX
contraste de Birmingham (1930-1931),
marca de ourives "Adie Brothers"
Dim. - 29 cm (espelho)                          € 450 - 650
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657
JARRA EM CRISTAL DE BACCARAT
aplicações em filigrana de prata dourada
portuguesa, séc. XIX/XX, contraste Javali
de Gondomar (1913-1937) (Vidal - 85)
Dim. - 8 cm                                            € 100 - 150

658
COPO DE PÉ EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marca de  800 ‰
Dim. - 12 cm
Peso - 74  grs.                                             € 40 - 60

659
COPO EM METAL PRATEADO
ESTRANGEIRO,
séc. XX,
marcado, defeitos
Dim. - 7,5 cm                                              € 50 - 75

660
COPO EM PRATA ESTRANGEIRA,
inscrição "MINDE OM ELGJAGTEN
1933", séc. XX, marcado
Dim. - 7 cm
Peso - 44 grs.                                              € 20 - 30

661
CANECA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX, marca de 925 ‰,
amolgadela
Dim. - 8,5 cm
Peso - 91 grs.                                               € 50 - 75

662
CANECA MINIATURA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres
(1924-1925) marca de ourives "P & S",
pequenas amolgadelas
Dim. - 5 cm; Peso - 20 grs.                       € 30 - 45

663
VINTE E DUAS PULSEIRAS DIVERSAS
EM PRATA
séc. XX,
algumas com marcas
Peso - 473 grs.                                    € 400 - 600

664
DEZ ANÉIS DIVERSOS EM PRATA
PORTUGUESA E ESTRANGEIRA,
séc. XX,
alguns com marcas
Peso - 72 grs.                                            € 20 - 30

665 
QUATRO ALFINETES DE PEITO
DIVERSOS EM PRATA PORTUGUESA E
ESTRANGEIRA,
séc. XX, alguns com marcas
Peso - 31 grs.                                               € 20-30

666
TRÊS ARGOLAS DE GUARDANAPO
DIVERSAS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Peso - 46 grs.                                            € 60 - 90

667
"SANTA MADALENA",
aplicação oval em prata indo-portuguesa,
séc. XVII, pequeno defeito
Dim. - 6 x 5 cm
Peso - 22 grs.                                        € 100 - 150

668
APLICAÇÃO EM PRATA,
inscrição "INRI", séc. XIX, sem marcas,
amolgadela
Dim. - 6 x 14 cm
Peso - 20 grs.                                          € 70 - 100

A
lotes 651 a 927

leilão nº 59
3ª Sessão

2 Julho 2003



669
PALITEIRO "AVE EM GALHO"
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto (pós 1985)
(Vidal - 4105)
Dim. - 18,5 cm; Peso - 165 grs.               € 300 - 450

670
PAR DE JARRAS CANELADAS EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1938-1984) (Vidal - 83), amolgadela
Dim. - 9 cm; Peso - 87 grs.                        € 100 - 150

671
PALITEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste do Porto (1877-1881),
marca de ourives atribuível a José Gonçalves
Russo (1870 - 1886) (M. A. - P82 e P527)
Dim. - 18,5 cm; Peso - 127 grs.               € 600 - 900

672
PAR DE JARRAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1938-
1984) (Vidal - 49)
Dim. - 6 cm; Peso - 84 grs.                   € 80 - 120

673
PALITEIRO "GAIOLA COM PÁSSARO
SOBRE MESA" EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 21 cm; Peso - 131 grs.             € 500 - 750

674 
PAR DE JARRAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984) (Vidal - 65), ligeira amolgadela
Dim. - 6,5 cm; Peso - 129 grs.              € 80 - 120

675
JARRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984), marca da ourivesaria "Aliança"
(Vidal - 65), amolgada
Dim. - 9 cm; Peso - 76 grs.                          € 50 - 75

676
JARRA EM PRATA PORTUGUESA, aplicação
de esmaltes vermelhos, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), defeitos no esmalte
Dim. - 8 cm; Peso - 50 grs.                         € 60 - 90

677
TAÇA COM ASAS EM PRATA PORTUGUESA,
brasonada, séc. XIX/XX, contraste Javali do
Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 8 x 13,5 x 10 cm
Peso - 208 grs.                                          € 150 - 225
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678
PAR DE PRATOS DE BORDO RECORTADO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX, marca de 800 ‰
Dim. - 30 cm
Peso - 1.092 grs.                                 € 500 - 750

679
LAMPARINA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 14,5 cm
Peso - 222 grs.                                      € 150 - 225

680
SALVA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marca de 800 ‰
Dim. - 35 cm
Peso - 624 grs.                                    € 350 - 500

681
ALMOTOLIA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 17,5 cm
Peso - 337 grs.                                          € 250 - 375

682
QUATRO PRATOS MARCADORES
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca "A. M. Ribeiro" (Vidal - 73)
Dim. - 28 cm; Peso - 2.515 grs.    € 1.600 - 2.400

683
FRUTEIRO OVAL EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 68)
Dim. - 12 x 27,5 x 13,5 cm
Peso - 325 grs.                                        € 300 - 450

684
PALMATÓRIA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 9 x 21,5 x 17 cm
Peso - 225 grs.                                         € 400 - 600

685
PRATO COBERTO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984), marca da ourivesaria "Guia" (Vidal -
46), tampa posterior - Dim. - 14 x 31 x 23,5 cm
Peso - 2.772 grs.                               € 1.400 - 2.000

686
BULE ART DÉCO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73)
Dim. - 17,5 cm; Peso - 686 grs.              € 500 - 750
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687
PRATO EM PRATA PORTUGUESA,
borda decorada "guerreiros",
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 37 cm; Peso - 730 grs.             € 700 - 1.000

688 
TAÇA COM ASAS E TAMPA EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, marca de 925 ‰
Dim. - 32 cm
Peso - 1.516 grs.                                      € 600 - 900

689
BANDEJA REDONDA DE GRADINHA
EM PRATA BRASILEIRA,
séc. XX, marcada
Dim. - 36,5 cm
Peso - 1.535 grs.                              € 700 - 1.000

690
PAR DE CASTIÇAIS EM PRATA,
séc. XX, marca de 833 ‰, fundo
preenchido com chumbo
Dim. - 33 cm
Peso - 1.106 grs.                                 € 600 - 900

691
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),
amolgadelas - Dim. - 12 cm (floreira)
Peso - 370 grs. (floreira)                    € 800 - 1.200

692
JARRO DE ÁGUA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984) (Vidal - 49)
Dim. - 29 cm
Peso - 1.005 grs.                                    € 600 - 900
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693
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 30,5 cm
Peso - 1.170 grs.                                  € 600 - 900

694
BANDEJA RECTANGULAR DE GRADINHA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984) (Vidal - 49) - Dim. - 55 x 33 cm
Peso - 1.958 grs.                           € 1.200 - 1.800

695
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
ESTRANGEIRA,
séc. XX, marca de 800 ‰
Dim - 34 cm
Peso - 959 grs.                                    € 400 - 600

696
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 9 cm (floreira);  34,5 cm (plateau)
Peso - 485 grs.                                     € 500 - 750

697
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 49),
defeito no espelho - Dim. - 12 cm (floreira)
Peso - 1.260 grs.                           € 1.000 -1.500

698
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 10,5 cm (floreira);  36 cm (plateau)
Peso - 808 grs.                                 € 700 - 1.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 107

693

694

695

696

697

698



699
BULE GOMADO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste do Porto (1810 - 1818),
marca de ourives atribuível a Henrique José
dos Santos (1810-1818) (M. A. - P22 e P301)
Dim. - 17,5 cm; Peso - 892 grs.     € 1.000 - 1.500

700
LEITEIRA GOMADA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1810 - 1818), marca de ourives atribuível a
Henrique José dos Santos (1810-1818)
(M. A. - P22 e P301); Dim. - 12,5 cm
Peso - 328 grs.                                         € 350 - 500

701
AÇUCAREIRO OVAL GOMADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto
(1818-1836), marca de ourives "ASN"
(1784-1836) (M. A. - P26 e P186)
Dim. - 20,5 cm; Peso - 526 grs.  € 500 - 750

702
AÇUCAREIRO GOMADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do
Porto (1810 - 1818), marca de ourives
atribuível a António Pereira Soares (1783 -
1836) (M. A. - P23 e P178)
Dim. - 14 cm; Peso - 303 grs.              € 350 - 500

703
JARRO ARTE NOVA EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 17,5 cm; Peso - 405 grs.          € 600 - 900

704
CASTIÇAL "COLUNA" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XVIII/XIX, contraste
do Porto (1784-1790), marca de ourives
"MG" (1768-1804) (M. A. - P15 e P463)
Dim. - 24,5 cm; Peso - 410 grs.          € 400 - 600

705
TINTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste de Lisboa (1810-1822),
marca de ourives JPVD (1812-1879)
(M. A. - L36 e L375), remarcado “Cabeça
de Velho”, restauros e falta da campainha
Peso - 358 grs; Dim. - 8 x 15 x 9 cm € 1.000 - 1.500

706
PAR DE GALHETAS PARA SANTOS ÓLEOS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIXI
contrastes diferentes do Porto (M. A. - P32
e P341), pequenos defeitos; Peso - 564 grs
Dim. - 13 x 19 x 14 cm; .                    € 1.000 - 1.500

707
CÁLICE EM PRATA DOURADA PORTUGUESA
séc. XVII/XVIII, sem marcas
Nota - exemplar semelhante encontra-se in “Inventário
do Museu de Évora”, págs. 54 e 56, figs. 45, 46 e 49
Dim. - 24,5 cm; Peso - 356 grs.               € 350 - 500
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708
PAR DE CASTIÇAIS EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX, contraste de Lisboa (1843-1870),
marca de ourives atribuível a Isidoro
S. Cardoso (1822-1874) (M. A. L41 e L336); 
Dim. - 21,5 cm; Peso -727 grs.       € 2.000 - 3.000

709
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-
1984) (Vidal - 49)
Dim. - 31,5 cm
Peso - 337 grs.                                            € 250 - 375

710
PAR DE CASTIÇAIS EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX, contraste de Lisboa (1804-1810),
marca de ourives atribuível a António J.
Costa (1810 - 1843) (M. A. - L36 e L105)
Dim. - 22,5 cm; Peso - 668 grs.     € 2.000 - 3.000

711
BULE EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste do Porto (1877-1881),
marca de ourives Companhia Aurifícia
(1872-1875) (M. A. - P67 e P190);
Dim. - 19,5 cm; Peso - 771 grs.            € 800 - 1.200

712
TINTEIRO D. MARIA EM PRATA
PORTUGUESA séc. XIX, contraste do
Porto (1810 - 1818) (M. A. - P23),
falta da campainha; Dim. - 9 x 17 x 12 cm
Peso - 701 grs.                              € 1.000 - 1.500

713
AÇUCAREIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste do Porto (1877-1881),
marca de ourives Companhia Aurifícia
(1872-1875) (M. A. - P67 e P190)
Dim. - 15 cm; Peso - 548 grs.           € 600 - 900
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714
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 34,5 cm
Peso - 640 grs.                                         € 300 - 450

715
TAÇA REDONDA RENDILHADA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 5 x 30 cm; Peso - 514 grs.            € 250 - 375

716
BANDEJA RECTANGULAR DE GRADINHA
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49); Dim. - 54 x 37 cm
Peso - 3.350 grs.                               € 1.800 - 2.500

717
FRUTEIRO OVAL RENDILHADO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49); Dim. - 6,5 x 36 x 23 cm
Peso - 507 grs.                                      € 250 - 375

718
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 34,5 cm
Peso - 508 grs.                                     € 250 - 375

719
CENTRO DE MESA OITAVADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 10,5 cm (floreira)
Peso - 564 grs.                              € 1.000 - 1.500

720
PAR DE ESCULTURAS "FAISÕES"
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1937-1984)
(Vidal - 49); Dim. - 14 x 28,5 cm
Peso - 1.254 grs.                              € 700 - 1.000

721
FLOREIRA COM PLATEAU ART DÉCO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 8,5 (floreira); Peso - 260 grs. € 350 - 500

722
FLOREIRA OVAL COM PLATEAU EM
PRATA PORTUGUESA, séc. XX, contraste
Águia do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 14,5 x 30 x 14 cm (floreira)
Peso - 1.180 grs.                               € 900 - 1.250
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723
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 37,5 cm
Peso - 674 grs.                                     € 350 - 500

724
CESTO OVAL COM ASA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 31 x 39 x 30,5 cm
Peso - 1,146 grs.                           € 1.000 - 1.500

725
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), pequenos
defeitos; Dim. - 37 cm
Peso - 543 grs.                                     € 250 - 375

726
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1937-1984), marca da ourivesaria
"Reis Porto" (Vidal - 49); Dim. - 8 x 30 cm
Peso - 470 grs.                                    € 300 - 450

727
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
defeito no espelho; Dim. - 10 cm (floreira)
Peso - 1.470 grs.                          € 1.000 - 1.500

728
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 8 x 31,5 cm
Peso - 515 grs.                                      € 250 - 375
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729
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. -31,5 cm
Peso - 951 grs.                                      € 500 - 750

730
BONBONNIÈRE EM CRISTAL COM BASE
E TAMPA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), sem colher
Dim. - 29 cm                                       € 350 - 500

731
TINTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
recipientes em cristal, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73); Dim. - 19 x 32 x 17,5 cm
Peso - 791 grs.                               € 1.000 - 1.500

732
BONBONNIÈRE EM CRISTAL COM BASE
E TAMPA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), sem colher
Dim. - 24,5 cm                                    € 250 - 375

733
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 29 cm
Peso - 517 grs.                                  € 800 - 1.200

734
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 19,5 cm
Peso - 301 grs.                                     € 200 - 300

735
PAR DE TERRINAS REDONDAS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 20,5 cm
Peso - 3 065 grs.                          € 1.500 - 2.250

736
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA MONOGRAMADA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 14,5 cm; Peso - 91 grs.             € 120 -180

737
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 16,5 cm
Peso - 152 grs.                                        € 150 -225

Cabral Moncada Leilões Q Página 112

729

730

732

731

733

734

735

736

737



738
PAR DE CANDELABROS DE CINCO
LUMES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1937-1984) (Vidal - 49); Dim. - 45,5 cm
Peso - 6.350 grs                         € 4.000 - 6.000

739
BANDEJA REDONDA DE GRADINHA EM
PRATA BRASILEIRA,
séc. XX, marcada
Dim. - 42 cm
Peso - 1.834 grs.                              € 900 - 1.250

740
PAR DE CANDELABROS DE CINCO
LUMES EM PRATA,
séc. XX, marcados, falta de um pé
Dim. - 36 cm
Peso - 5.421 grs.                         € 2.000 - 3.000

741
SALVA COM TRÊS PÉS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 46)
Dim. - 31,5 cm
Peso - 423 grs.                                     € 250 - 375

742
TERRINA REDONDA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Águia
do Porto (1937-1984) (Vidal - 46)
Dim. - 19,5 cm
Peso - 2.156 grs.                          € 1.400 - 2.000

743
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 31 cm
Peso - 415 grs.                                      € 250 - 375
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744
BANDEJA OVAL DE GRADINHA EM PRATA
ORIENTAL, inscrição "Dr. JOSÉ CAI-
TANO SOARES", séc. XX, marcada
Dim. - 45 x 25,5 cm
Peso - 674 grs.                                    € 200 - 300

745
JARRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 18,5 cm
Peso - 402 grs.                                     € 150 - 225

746
CESTO DE PÃO EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 67)
Dim. - 28 x 33 cm
Peso - 1.086 grs.                                 € 600 - 900

747
JARRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste de Lisboa
(1810 - 1822), marca de ourives JAD
(M. A. - L36 e Vidal - 419); Dim. - 21,5 cm
Peso - 711 grs.                                     € 700 - 1.000

748
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 27,5 cm
Peso - 297 grs.                                      € 150 - 225

749
TAÇA EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca da ourivesaria "X. Carvalho - Lisboa"
(Vidal - 83); Dim. - 7,5 x 16 cm
Peso - 404 grs.                                            € 150 - 225

750
SALVA DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do
Porto (1843-1853), marca de ourives
APC (1836-1853) (M. A. - P35 e P171)
Dim. - 18,5 cm; Peso - 340 grs.        € 300 - 450

751
BANDEJA OVAL DE GRADINHA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),
falta no suporte da base; Dim. - 59 x 31 cm
Peso - 1.806 grs.                          € 1.200 - 1.800

752
CONJUNTO DE DEZ LAVABOS PERLADOS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83); Dim. - 5 x 10,5 cm
Peso - 873 grs.                                    € 400 - 600
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753
JARRO EM PRATA PORTUGUESA,
DECORAÇÃO "PARRAS", séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73); Dim. - 21 cm
Peso - 713 grs.                                         € 800 - 1.200

754
BANDEJA EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX
contraste do Porto (1861-1867), marca de
ourives atrib. José Marques Guedes (1861-
1886) (M.A. - P49 e P403), pé amolgado;
Dim. - 66 x 38 cm; P. - 3.343 grs  € 3.000 - 4.500

755
SERVIÇO DE CHÁ EM PRATA
PORTUGUESA, bule, açucareiro e leiteira,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), amolgadela
Dim. - 15 cm; Peso - 782 grs.               € 600 - 900

756
SALVA EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX,
contraste do Porto (1877-1881), marca de
our. atrib. J. J. Monteiro & F. (1870-1881)
(M.A.-P80 e P398), "Cabeça de Velho"
Dim. - 39 cm; Peso - 1.383 grs.     € 1.400 -2.000

757
CONJUNTO DE DOZE CÁLICES EM
PRATA PORTUGUESA, interior em prata
dourada, séc. XX, contraste de Lisboa
(pós 1985); Dim. - 18,5 cm
Peso - 2.815 grs.                           € 1.500 - 2.250

758
SALVA DE TRÊS PÉS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 35,5 cm
Peso - 762 grs.                                    € 600 - 900
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762
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ CANELADO EM PRATA PORTUGUESA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca da ourivesaria "Reis - Porto" (Vidal - 83)
Dim. - 29 cm; Peso - 3.766 grs.                                                 € 2.800 - 4.000

760
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ PERLADO EM PRATA PORTUGUESA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1937-1984),
marca da ourivesaria "Aliança" (Vidal - 49)
Dim. - 17 cm; Peso - 1.955 grs.                                                     € 1.100 - 1.600
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761
FLOREIRA COM PLATEAU EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-1984) (Vidal - 49),
pequeno defeito
Dim. - 14,5 cm (floreira) 54 cm (plateau)
Peso - 2.830 grs.                                                                        € 2.000 - 3.000

759
SALVA GOMADA DE GRANDES DIMENSÕES EM PRATA
PORTUGUESA, decoração "águia bicéfala", séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 58,5 cm
Peso - 2.055 grs.                                                                          € 2.500 - 3.750



763
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA PORTUGUESA,
bule, cafeteira, açucareiro, leiteira, taça de pingos e manteigueira
séc. XIX, contraste do Porto (1843-1853), marca de ourives APC
(1836-1853) (M. A. - P36 e P171), manteigueira sem vidro 
Dim. - 31 cm; Peso - 5.250 grs.                                                € 6.000 - 9.000

764
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ ESTILO D. JOÃO V EM PRATA
PORTUGUESA, bule, cafeteira, açucareiro, leiteira e bandeja,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 33,5 cm (cafeteira) 76 x 45 cm (bandeja)
Peso - 7.240 grs.                                                                        € 5.000 - 7.500
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768
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ GOMADO EM PRATA PORTUGUESA
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 26,5 cm
Peso - 2.260 grs.                                                                         € 1.700 - 2.400

766
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ "BICO DE AVE" EM PRATA
PORTUGUESA, composto por bule, cafeteira, açucareiro
e leiteira, séc. XIX, contraste do Porto (1861-1867),
marca de ourives "ABR" (1861-1867) (M. A. - P53 e P100)
Dim. - 25,5 cm; Peso - 4.272 grs.                                            € 3.500 - 5.000
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767
SERVIÇO DE CHÁ EM PRATA INGLESA,
composto por bule, leiteira e açucareiro, séc. XIX,
contraste de Londres (1809-1810),
marca de ourives "Benjamin and James Smith"
Dim. - 13,5 cm; Peso - 1.507 grs.                                              € 1.500 - 2.250

765
SERVIÇO DE CHÁ GOMADO EM PRATA PORTUGUESA,
composto por bule, açucareiro e leiteira, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 25 cm
Peso - 2.070 grs.                                                                          € 1.200 - 1.800



769
FLOREIRA "CISNE ARTICULADO" EM PRATA PORTUGUESA,
olhos em contas vítreas castanhas, séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca de "David Ferreira - Porto" (Vidal - 49)
Nota - ver exemplares semelhantes in D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa
"A Arte de Luiz Ferreira", págs. 54 e 56, figs. 45, 46 e 49
Dim. - 54 x 52 x 25 cm; Peso - 4.244 grs.                                    € 4.500 - 6.500

770 
BANDEJA RECORTADA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 78 x 47 cm
Peso - 3.658 grs.                                                                         € 2.000 - 3.000
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774
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA PORTUGUESA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 22,5 cm
Peso - 2.180 grs.                                                                          € 1.400 - 2.000

772
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PORTUGUESA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro, leiteira e bonbonnière,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 20,5 cm
Peso - 3.259 grs.                                                                         € 2.000 - 3.000
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773
BULE GOMADO DE GRANDES DIMENSÕES EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do Porto (1810 - 1818),
marca de ourives ilegível (M. A. - P23), amolgadela
Dim. - 28,5 cm
Peso - 1.066 grs.                                                                          € 1.500 - 2.250

771
PRATO BRASONADO EM PRATA PORTUGUESA,
decoração gravada com armas plenas da família Figueiroa,
séc. XVIII, marca de ourives do Porto "A F" (1758-1768)
(M. A. - P11 e P111)
Dim. - 24,5 cm; Peso - 423 grs.                                                € 1.800 - 2.500



775
LAVANDA E GOMIL D. JOSÉ EM PRATA PORTUGUESA, pega em
forma de figura feminina, lavanda com armas partidas de Carvalho
e de Melo (ou Almeida), gomil com armas plenas de Carvalho,
séc. XVIII, contraste do Porto (1768-1784), marca de ourives
atrib. Diogo Pereira Marinho (1768-1790) (M. A. - P13 e P251)

decorações da lavanda e do gomil diferentes
Nota - esta peça foi vendida em leilão realizado pela Christie´s de Genève,
em Abril de 1976, figurando no respectivo catálogo com o nº136.
Dim. - 32 cm (gomil) 52 x 39 cm (lavanda)
Peso - 3.630 grs.                                                                   € 40.000 - 60.000
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779
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA ESTRANGEIRA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro, leiteira e bandeja,
séc. XX, marca de 800 ‰
Dim. - 17,5 cm (cafeteira)  58 x 37 cm(tabuleiro)
Peso - 4.107 grs.                                                                         € 2.000 - 3.000

777
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA PORTUGUESA,
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XX,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984), marca da "Joalharia do
Carmo" (Vidal - 45)
Dim. - 20 cm; Peso - 3.650 grs.                                                € 1.800 - 2.500
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778
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "carrancas", composto por bule, cafeteira, açucareiro
e leiteira, séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa (1887-1937),
marca da ourivesaria "Leitão & Irmão" (Vidal - 67 e 635)
Dim. - 20,5 cm; Peso - 1.894 grs.                                             € 1.800 - 2.500

776
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ GOMADO EM PRATA PORTUGUESA
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira,
séc. XX, contraste Águia do Porto (1937-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 20 cm
Peso - 1.850 grs.                                                                           € 1.000 - 1.500


